(*) Levitæ typus sunt istorum vel Christianorum vel in iis Doctorum, qui saltem externa elementa sciunt & tractant, interioris hominis & sacerdotii penè ignari, Deo autem in sinceritate cordis adhaerentes, uti ipsorum nomen dicit.

(37) Levitarum munus his speciebus coarctari non potest, siquidem etiam eorum fuit æquè ac Sacerdotum, docere populum, Mal. II. 4-6. & per χειροθεσίαν manuum impositionem ordinare magistros, qui jus dicebant. Es. VII. 23. 24. 25. Deut. XVII. 9. Erant autem præministri sacerdotum, uti Camilli apud Romanos.

& cùm in deserto oberrarent; at occupatâ terrâ promissionis Rex David ipsorum munus immutavit, concreditâ quibusdam *γασοφυλακῆν* *thesaurorum custodia*, 1. Chron. XXVI. 20. quosdam verò constituit *Moderatores*, & *Judices*; quosdam *Janitores*, *Cantantes* quosdam, 1. Chron. XXIII. 3. 4. *Musici* inter cantandum amicti erant bysso, h. e. amiculo lineo ornati, 2. Chron. V. 12. Hi *cantores* in XXIV. classes sive ordines redacti erant, 1. Chron. XXV. in totidem classes *Janitores*, 1. Chron. XXVI. Ut munia sua hebdomadatim, per sortem indicata, Sacerdotum more obirent. Præterea Mosis tempore Levitæ initiabantur *ætatis* (38) *anno vigesimo quinto*, Davidis ævo, *ætatis anno vigesimo*, 1. Chron. XXIII. 24. *Esra*. III. 8.

XXII.

(38) Verum quidem est, quòd Deus in V. T. de ætate Levitarum caverit l. c. sed mirum, quòd non de ætate Pontificis Summi, qui Christum referebat. Joseph. *antiquit. l. 4. c. 2.* nobis narrat, Corahum Mosis se opposuisse, eò quòd Aaroni Sacerdotium datum esset, quòd sibi deberetur, utpote & genere & opibus & ætate potiori. Certè & Gentilibus, de ætate ineuntium munus Sacerdotale, cura fuit. Romulus ad pontificatum ante quinquagesimum ætatis annum neminem vocari permisit. Flamines ante annum ætatis quinquagesimum non fuisse ordinatos *Alex. ab Alex. l. 6. c. 12.* prodit. Cicero in *orat. pro domo sua* ita infit: *quæ major contumelia est, quàm venire in Sacerdotium imberbem adolescentulum?* Sed quid de ætate Pastorum sub N. T. dicendum? Sanè incautè quædam Concilia certum annorum numerum definivère; nam & ipse Timotheus juvenis fuit, & *hominum ingenia*, uti belle loquitur Bullingerus, *non à vetustate, ut vina, estimanda sunt, sed ab ipsa probitate & eruditione.* Vide plura ap. *Barth. Agricol.*

de

XXII. Hic notanda est libertas Ecclesiæ, quæ illi tum temporis in commutandis cæremoniis indulta fuit: munus ipsaque initiatio Levitarum, quæ facta Davidis tempore, discrepat ab institutis Mosis. Sic jacta fors (39) in electione *Matthai*, non autem in vocatione vel *Pauli*, vel reliquorum Apostolorum. Sic nunc, quæ olim in primitiva Ecclesia obtinuerunt, oblitterata sunt, *ἀσπασμὸς ἐν Φιλήματι ἁγίῳ*. (40) *Salutatio osculo sancto*, in occur-

de ætate ineunt. off. cap. 16. 17. Nihilominus, quemadmodum Deus isto ætatis Levitarum termino indicare voluit, homines plerumque vix ante istum terminum ad sacra, devotionemque ferri, sed velut in atrio inter gentiles vagari, sic facilè inde liquet, quàm periculosum sit, in rebus sacris, intimationibus, inque multiplici mortis genere inexercitatos Juvenes, qui tantum loqui didicerunt, & vel saltem *νεόφυτοι* sunt, si non planè gentiles, multis animarum millibus tanquam Doctores & Ductores præfici.

(39) In Vet. Test. fors sæpe jacta est, I. Sam. I. 21. XIV. 42. Jos. VII. 19. Levit. XVI. 8. in Nov. Test. Act. I. 26. Et ipsis Gentibus usitatissima fuit: fiebat autem vel talis & calculis, vel tesseris, vel fabis, conjectis vel in urnam sive situlam, vel galeam. Vel scribebatur quoque nomen in schedula & mittebatur in sinum. Prov. XVI. 33. Adhibebatur autem vel in eligendo ad honores: sic Atheniensibus *ἀρχαὶ κληρωταί*; vel distribuendo hæreditates; vel in damnando, ubi fortiebantur calculis atris & albis; unde modus loquendi fluxit Apoc. II. 17. *ψῆφῶ λευκῆ*. Dubiæ autem Gentium sortes fuerunt, temperante eas Diabolo. Hodie ad licitas olim sortes descendendum non est, sed Ecclesia uti debet donis Sp. Sancti ordinariis; nisi forsan è binis eligendis neuter alterum virtute & sanctitate præstare videatur.

(40) De hoc osculo & pluribus osculandi modis agetur *cap. 2. libri tertii.*

curfionibus usurpata, & ἀγάπαι, convivia amorem
testantia, apud Sacram Cœnam. (41)

XXIII. Insuper Levitarum gradus non præter-
mittendi sunt. Scil. I. *Initiatio* ipsorum, ubi nati
unum mensem Deo sistebantur, Num. III. 15. II.
Consecratio, ubi suum munus annumque vigesi-
mum quintum ingredientibus, consecrabantur
χειροθεσία, manuum impositione, Num. VIII. 24. Ex eo
tempore usque ad annum trigesimum, quinque
annis adsuescebant paulatim obeundo muneri.
Qui manus imponebant Levitis, textus ait fuisse
filios Israël, Numer. VIII. 10. Chazkuni exponit
hunc locum per primogenitos Israël; (42) hi erant
Ecclesia Representativa, (43) & per allusionem Ec-
clesia

(41) Agapas accuratè describit *Tertullianus in Apologe-
tico cap. 39.* Convivia erant à Christianis instituta Cœnâ
distributâ, uti in Vet. Test. addita legimus sacrificiis con-
vivia. Parabantur autem in templis, vel ubi cœtus con-
veniebat, ex collectis: ex iis Minister seu Diaconus
divisit pupillis, viduis, ægrotis, egenis, vinctis &
peregrinis, absentibus submittebatur. Hæc convivia
dulci nomine vocantur ἀγάπαι amores, quo notabant,
quod cœtus fidelium convenire debeat ὁμοθυμαδὸν unanimi-
ter, & habere καρδίαν καὶ ψυχὴν μίαν unum cor & animam,
Act. IV. 52.

(42) De primogenitis, quorum loco Levitæ Deo con-
secrati sunt, dictum aliquid est in Notis ad c. I. l. I. Hic au-
tem cum Autore commodè intelligas per filios Israël pri-
mogenitos, qui quasi imponendo Levitis manus consen-
tiebant in ipsorum electionem & Amen dicebant: quique
eodem cap. vs. 16. memorantur primogeniti.

(43) Illud vocabulum in Babylonis Romanæ confusi-
one labiorum genitum est, ubi unus singularis homo to-
tius

clesia Christi vocatur ἐκκλησία πρωτόγονων *Ecclesia primogenitorum*. (44) Tum temporis separabantur Levitæ à Sacerdotibus, hoc est, ἀφωρίζοντο, uti legunt LXX. Num. VIII. II. Ἀφωρείει Ἀαρῶν *separabit Aaron, pro agitabit, vel admovebit, quod*

Voca-

tus Ecclesie auctoritatem in se derivat, sibi que Ecclesiam, imò Christum repræsentanti omnem potestatem arrogat: propterea cum Romanam πρωτοφιλίαν *dominationem* redoleat, remittimus autoribus & è regimine directivo Ecclesie nostræ exulare, bonum esse statuimus. Vid. *Cocc. Sum. Theol. cap. 77. §. 19. & ex eo Wittich, Theol. pacif. cap. 29. §. 300.*

(44) Rectè dicitur Apostolus Hebr. XII. 23. allusisse ad primogenitos; nam primogeniti sanctificati erant & consecrati Domino, Exod. XIII. 12. Inde omnes, Jesu Christi fratris nostri primogeniti sanguine sanctificati, dicuntur *primogeniti in cælo scripti*, h. e. libro vitæ, ἡς ἀπέγραψα *quos prænovit*. Sed quomodo Israël accessit d. l. ad Ecclesiam primogenitorum, cum ipse esset primogenitus, & Levitæ loco primogenitorum electi? Resp. 1. Israël erat præ omnibus gentibus λαὸς περιέσβετος *populus peculiaris à Deo electus*, Exod. IV. 22. 23. Amos III. 2. gentes verò rejectæ; nunc verò in Nov. Test. ubi non est distinctio Judæorum, Græcorum, Levitarum, fervorum, liberorum, marium, fœminarum, omnes jure primogenituræ gaudent, qui descripti sunt à Deo in libro vitæ; & sic omnes concapitulatur, & accedunt ad Ecclesiam primogenitorum. Imò verò Israëlita ipsi, etsi primogeniti generaliter vocabantur, habebantur tanquam *servi*, Gal. IV. & non gaudebant bonis filiorum N. Test. reservatorum: ergo nunc in N. Test. servi Israëlita accedunt ad Ecclesiam primogenitorum, qui verè suo primogenituræ jure fruuntur. 2. Omnes qui nunc sunt veri Israëlita, & cum Jacobo vincunt & substernunt, ii accedunt ad concilium & Ecclesiam Patrum & omnium illorum, qui fide suâ devicerunt primitus Mundum, & sic quoque & ipsi fiunt primogeniti, respectu videlicet aliorum.

vocabulum adhibetur Ministris Jesu Christi, Act. XIII. 2. Ἀφοείσατέ μοι separate mihi Barnabam & Saulum. III. Functio, ubi tabernaculum huc illuc ferebant, ab anno (†) trigesimo usque ad quinquagesimum, Num. IV. 3. IV. Tandem solutio ipsorum à gravi isto ferendi tabernaculi onere. Nihilominus tamen tenebantur castra metari circa tentorium, cantare & arcere extraneos à tentorio, ut & erudire juniores Levitas, Episcoporum more. Franc. Jun. Anal. expos. Num. VIII.

XXIV. Ad hos gradus videtur Apostolus allusisse, 1. Tim. III. 13. qui benè ministraverint, parant sibi καλὸν βαθμὸν bonum gradum. Tales gradus in usu fuerunt inter virgines (45) Vestales: Triginta annos necesse erat eas manere innuptas & castas; primis decem annis discebant suæ professionis mysteria, sequentibus decem sacra perficiebant, postremis decem alias edocebant, Dionys. Halicarn. lib. 2.

D 2

XXV.

(†) Non inutilis est illorum observatio, qui his functionis terminis indicari putant, hominem, nisi à 25. vel trigesimo ætatis anno inchoet sacris fungi, & Deum colere, vacetque ab isto μετανοήσεως & conversionis ad Deum opere usque ad quinquagesimum annum, vix tunc porro aptum & ἕορτην esse ad regnum sanctuarii que Dei. Vid. not. preced. 38.

(45) Plutarchus in libello; An seni sit gerenda Respubl. inquit: Sicut enim Romæ Vestalibus virginibus tempus distinctum fuit, ita ut primâ ejus parte Sacra discerent, secundâ facerent, tertiâ alias docerent; Utque primùm Mellieren, h. e. futuram Sacerdotem; deinde Hieren, ut jam Sacerdotem; postremò Parieren, quasi defunctam Sacerdotio, vocarent.

XXV. Ab hoc manuum (46) impositionis ritu in Levitis manavit similis mos usitatus Apostolis in sacrorum ordinum inauguratione, Act. VI. 6. 1. Tim. V. 22. Notare *differentiam χειροθεσίας manuum impositionis*; *χειροτονίας manuum elevationis*, in signum applausus vel suffragationis, Act. XIV. 23, & *ἐκτάσεως χειρῶν manuum extensionis*. Priores ritus adhibebantur *ordinationibus* vel *initiationibus* ordinum. *Χειροθεσίαν* mutuati erant ab Hebræis; *χειροτονία* signum erat Atheniensium, (47) quibus duo magistratus erant; *κλήρωτοι* sorte

(46) *Seldenus lib. 2. de Syned. Heb. cap. 7.* probat *χειροθεσίαν* hanc Hebræorum durasse ad ultimum regiminis ipsorum agonem; unde facile concludimus, Apostolos hunc ritum in ordinandis Ecclesiæ Ministris hausisse ab ipsis Judæis, & usurpasse, ne lividis Judæis viderentur conculcare patrios ritus. Hebræi autem, Mosen imitantes Num. XXVII. 18. manum imponebant ei, quem ad Rabbinatûs dignitatem evehebant. *Cocc. Sanh. cap. 1. §. 3. not. 10.* Quanquam autem iste ritus à Judæis ad Christianos transierit, Sacramento & Mysterio tamen non videtur carere. Nam & sacerdotes iussi manus victimis imponebant, & Patriarchæ filiis & Christus pusillis, citraque dubium transversas; id quod præprimis patet ex benedictione Jacobi. *Gen. 47.* Ex cujus circumstantiis discere, eam Ecclesiam, quæ hominibus videtur stare ad dextram Dei, participem fieri sinistræ, alteram verò, quæ ad sinistram, dextræ. Manuum certè impositio donorum divinorum largitionem notavit, & à Christo ac Apostolis non inanis perhibita est, *2. Tim. I. 6.* Nostra verò quàm vacua sit, eheu constat.

(47) Differt *χειροτονία* à *χειροθεσία* etsi eas Pontificii cum quibusdam Patribus confundant; *χειροθεσία* est ordinatio, *χειροτονία* consensio in eam. Finis *χειροθεσίας* fuit, ut, ubi legi-

sorte electi, & χειροτονητοὶ ἀρχαί manuum elevatione designati magistratus. Æschin. cont. Ctesiphont. Χειρῶν ἐκτετακίσις manuum extensio vocabatur interdum τὸ χειρὸς νεῦμα nutus manus, signum, ut multitudo linguis fa-
veret, Herodian. pag. 45. Ita Paulus se excusa-
vit ἐκτείνας τὴν χεῖρα extensâ manu. Act. XXVI. 1. (48)

XXVI. Alia præterea fuit sacrorum Ministrorum species, teste Mose Kots. fol. 211. col. 4. quos vocabant **מַעֲמַדֵי שְׁנֵי** viros stationis, sive stationarios. Lex volebat offerentem aliquid, sive illud fuerit oblatio, sive victima, propriâ manu offerre Jehovæ, & *adstare*, quoad oblatio vel victima consummata fuerit. Verùm, quia totus Israël *adstare* non poterat, quùm tantam.

D 3

mul-

legitima vocatio & ordinatio requireretur ad docendum, locus esse nequiret ferendis ψευδοδοξίας venenis. Χειροτονία utebantur in ferendis suffragiis; sed, sicut hoc *cap. not.* 4. diximus, ritum aliquem circa rem aliquam usurpatum fortiri tandem ejus nomen, ita hic accidit; nam non credibile est plebem in electione Presbyterorum semper extulisse manus; ubi ergo hoc vocabulum occurrit in N. Test. intelligimus electionem per suffragia, Act. XIV. 23. 2. Cor. VIII. 19. sequebatur autem χειροτονίαν χειροποισία, 1. Tim. V. 22.

(48) Mos fuit & Judæis & Gentibus manu nuere, & signum dare, præsertim ad conciliandum silentium: Act. XIX. 33. Κατασεισάσας τὴν χεῖρα concutiens manum. Act. XXI. 41. Paulus κατίσεισεν τῇ χειρὶ τῷ λαῷ concussâ manu signum dedit populo. Ita

Ovid. 1. Metam.

— qui postquam voce manuque

Murmura compressit, tenuere silentia cuncti

Perfius Sat. 4.

— calida fecisse silentia turbæ

Majestate manûs.

multitudinem loci angustia excluderet, propterea, quando immolabatur pro toto populo, certi homines ad id lecti, vicem locumque populi implebant. Divisi erant, velut Sacerdotes & Levitæ, in XXIV. classes sive ordines, ut hebdomadatim ministerium suum in templo exercerent. Ista verò electio non soli tribui Levi alligata fuit, sed indiscriminatim sumptis è toto populo. Cuius ordini suus præerat *Stationum princeps*

וְשֵׁנֵי מַעְמָד.

XXVII. Officium (†) NETHINÆORUM occupatum fuit circa ligna cædenda, & aquam hauriendam pro domo Dei: non erant Levitæ, nec Israëlita, sed *Gibeonita*, quos Josua ob subdolanam captionem, quâ Israëlitarum arma eluserant, ad hocce munus damnavit, Jos. IX. 23. Postmodum dicti sunt נְתִינִים Efr. II. 43. à rad. נתן *dedit*, quasi diceret *dedititios*, quod huic ἀγγαρεία *functioni* in templo dati erant. Abjecta fuit ipsorum conditio, ut patet ex Deut. XXIX. 11. à *putatore lignorum tuorum usque ad haustorem aquarum tuarum.*

CAP.

(†) Quorum hominum figura *Nethinæi* fuerint, paucis dispiciendum. Videntur referre istiusmodi homines plebejos, qui, quum gentili animo sint, & sua celsa suspicere edocti, (hoc enim *Gibeon* significat) opus operatum, ut loquuntur, præstant, inque solo eo desudant, ut τὸ ἅγιον κοσμηθῆναι *sanctuarium Mundanum* & externum, ornent, sacrificium vivum verumque, & sacerdotium ad Deum propius accedens, aliis relinquentes.

CAP. VI.

De Prophetis.

I. Legis interpretes diversis nominibus insigniti sunt. Et licet annus & tempus, quo cujusvis nomen ortum est, antiquitate testatum sit, nec ullis monumentis pateat, concipere tamen possumus tres diversos temporis articulos & periodos, quibus nomina mutationi succubuerunt. I. Ab *Adamo* usque ad *Mosen*. II. A *Mose* usque ad *reditum* populi ex *Babylone*. III. Ab isto *reditu* usque ad dies *Salvatoris nostri* & deinceps.

II. In prima temporis periodo, sicut *Adamus* & *Propheta* (1) & *Sacerdos* suæ familiæ fuit, ita postmodum quivis *primogenitus* his duobus muniis præfuit,

D 4

fuit,

(1) Eximia *Adami* prophetia fuit, quod uxorem suam appellaverit **EVAM**, *matrem omnis viventis*, *Gen.* III. 20. Exhibitione digna est quorundam *Rabbinorum* derivatio istius vocis à rad. **אָמַר** *indicavit, dixit*, quod *Eva* adeo loquacula miscuerit sermones cum serpente. *Ista* *Judaici* *cerebri* *bullæ*, absque ullo refutationis spiritu, propriâ inanitate corrui. Hæc ergo est vera sententia *prophetiæ* istius: *Audiverat Adamus, Semen mulieris contriturum esse caput serpentis*, atqui tale semen sine dubio debebat esse fortius serpente, h. e. *Deus*, **יְהוָה**, alias victus esset à *Satana*: debebat etiam nasci ex muliere, & **ζωοποιεῖν** *vivificare* homines in peccatis mortuos, damnato *Satana*. *Adamus* ergo, hoc non ignorans, *Evam* dixit *matrem omnis viventis*, h. e. tam *vivificantis Christi*, quàm *vivificati miseri hominis*, tam **ἀγιαζοῦντος** *sanctificantis*, quàm **ἀγιαζομένου** *quod sanctificatur*. Si enim inuisset meros homines, cur non æquè se patrem viventis dixisset?

xisset?